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|. Dane identyfikacyjne

Komenda Wojewddzka Policji w Poznaniu, ul. Kochanowskiego 2a, 60-844 Poznan
(dalej: KWP w Poznaniu, KWP)

Nadinspektor Piotr Maka, Komendant Wojewodzki Policji w Poznaniu, od 2
pazdziernika 2017 r.

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Aleksandra Koszarek, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LPO/1/2022 z 4 stycznia 2022 r.
(akta kontroli str. 1-3)

Il. Cel i zakres kontroli

Celem kontroli byto dokonanie oceny wykonania planu finansowego na 2021 r.

Komendy Wojewoddzkiej Policji w Poznaniu, pod wzgledem legalnosci, celowosci,

rzetelnosci i gospodarnosci. Ocenie podlegaty w szczegdlnoSci:

— dziatania zwigzane z windykacjq naleznosci,

- realizacja wydatkdw budzetu paristwa i budzetu Srodkow europejskich,

- sporzadzenie rocznych sprawozdan budzetowych oraz sprawozdan za IV
kwartat 2021 r. w zakresie operaciji finansowych,

- system kontroli zarzadczej w zakresie prawidtowo$ci sporzadzania sprawozdan.

Ponadto przeprowadzono analize poréwnawczg danych ujetych w rocznym
sprawozdaniu Rb-27 z wykonania planu dochodéw budzetowych z wynikami roku
ubiegtego oraz badanie skutecznosci podejmowanych przez dysponenta dziatan
windykacyjnych.

Podstawg sformutowania oceny wymienionych wyzej obszardw byly ustalenia
dokonane w wyniku nastepujacych dziataii kontrolnych:

— analiza stanu nalezno$ci pozostatych do zaptaty,

— szczegGtowa kontrola windykacji zalegtosci, analiza realizacji wydatkow budzetu
panstwa i budzetu srodkéw europejskich, w tym efektow uzyskanych w wyniku
wydatkowania srodkow,

— kontrola wykorzystania $rodkow otrzymanych z rezerw budzetowych,

- szczegotowa analiza wybranej proby wydatkéw dysponenta Il stopnia,

— analiza wybranego postepowania o udzielenie zamowienia publicznego,

— analiza stanu zobowigzan,

— analiza prawidtowo$ci sporzadzenia wybranych sprawozdan,

— analiza stosowanych przez dysponenta procedur kontroli zarzadczej dotyczacych
sporzadzania sprawozdan.

Opis ustalen kontrolnych przedstawiono w czesci IV. Opis ustalonego stanu

faktycznego oraz oceny czgstkowe kontrolowanej dziatalnoSci.

' Dz.U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
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lll. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie planu finansowego
na 2021 r. Komendy Wojewddzkiej Policji w Poznaniu.

Zrealizowane w KWP dochody w kwocie 2 498,7 tys. zt byly nizsze
od zaplanowanych o0 6%, co spowodowane byto okoliczno$ciami, ktorych nie mozna
byto przewidzie¢ na etapie planowania. Dziatania zmierzajace do wyegzekwowania
zalegtosci podejmowane byty w KWP rzetelnie oraz z zastosowaniem zasad
I Srodkow przewidzianych prawem. Ulg w sptacie naleznosci udzielano w KWP
z zachowaniem zasad okreslonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych3.  Nie dokonywano jednakze wiasciwvego ewidencjonowania
dtugoterminowych naleznosci budzetowych z tytutu roztozenia nalezno$ci na raty
oraz nie odpisywano na biezaco z ewidencji ksiegowej naleznosci przedawnionych.
Ugody w sprawie spornej naleznosci cywilnoprawnej zawierano na warunkach
i z uwzglednieniem przestanek wynikajacych z ufp. Zrealizowane w KWP na 2021 r.
wydatki w kwocie 916 036,2 tys. zt zostaly wykonane zgodnie z planem
finansowym. Badanie wydatkéw w kwocie 27 440,9 tys. zt (3% og6tu wydatkow
KWP) wykazato, ze dokonywano ich z zachowaniem zasad gospodarowania
srodkami publicznymi okreslonych w ufp i stuzyty one realizacji zadan kontrolowane;
jednostki. Srodki zrezerw budzetowych zostaly wykorzystane zgodnie
z przeznaczeniem. Kontrola trzech postepowan o udzielenie zaméwien publicznych,
na podstawie ktorych w2021 r. wydatkowano 243,4 tys. zt wykazata, ze poza
niewskazaniem w jednym znich powoddw niedokonania podziatu zamdwienia
na czesci, przeprowadzono je zgodnie z procedurami okreslonymi w ustawie z dnia
11 wrze$nia 2019 r. Prawo zamowien publicznych?.

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie opiniuje sporzadzone przez KWP roczne
sprawozdania budzetowe i sprawozdania w zakresie operacji finansowych. Zostaty
one opracowane prawidtowo, na podstawie danych wynikajacych z ewidencii
ksiegowej]. Przyjete mechanizmy kontroli zarzadcze] zapewniaty w sposob
racjonalny kontrole ich prawidtowosci.

IV. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe5 kontrolowanej dziatalnosci

1. Dochody budzetowe — windykacja naleznosci

Zrealizowane w KWP w 2021 r. dochody budzetowe w kwocie 2 498,7 tys. z,
byly nizsze od zaplanowanych o 166,3 tys. z, tj. 0 6%. Gtownym Zzrédtem dochodow
byly wplywy: z tytutu opfat za pobyt osob zatrzymanych w celu wytrzezwienia w
kwocie 745 tys. zI6 (tj. 29,8% dochodéw ogdtem), ze sprzedazy sktadnikéw
majatkowych w wysoko$ci — 460,3 tys. zt (tj. 18,4%) oraz ze Swiadczonych ustug?,
w szczegolnosci ustug konwojowania nalezno$ci pienieznych w kwocie 384,5 tys. zt

2 W kontroli wykonania budzetu panstwa w 2021 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace oceny:
pozytywna i negatywna. W przypadku gdy nie zostaty spetnione kryteria ani dla oceny pozytywnej, ani dla
negatywnej stosuje si¢ ocene w formie opisowej.

3Dz. U. 22021 ., poz. 305 ze zm., dalej: ufp.

4Dz. U.z2021r. poz. 1129 ze zm., dalej: nupzp.

5 Oceny czastkowe to oceny dziatalnoci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

6 Sklasyfikowano w § 0690.

7 Sklasyfikowano w § 0830.



(tj. 15,4%), a takze z tytutu kar i odszkodowan wynikajacych z uméw na kwote
198,5 tys. zt (tj. 7,9%).

Nizsze od zaplanowanych wykonanie dochodéw® zwigzane bylo z mniejszg
niz zaktadano liczbg wykonanych ekspertyz oraz nizszg skuteczno$cig dochodzenia
naleznosci z tytutu: najmu, opfat za media od najmowanych lokali uzytkowych
spowodowang trudng sytuacjgq najemcéw w okresie pandemii, a takze mniejszg
Sciggalnoscig naleznosci z tytutu nawigzek, szkod i regresow dochodzonych w
wiekszosci od 0sdb bezrobotnych, nieposiadajacych majatku lub przebywajacych w
zaktadach karnych.

Wykonanie w 2021 r. nizszych dochodéw o 352,1 tys. zt (tj. 0 12%) w poréwnaniu
do roku ubiegtego spowodowane byto w szczegdlnoSci mniejszymi Srodkami
otrzymanymi z Centralnego Funduszu Wsparcia Policji (§ 0830) oraz nizszymi
wptywami z tytutu odszkodowan za uszkodzenia pojazdéw (§ 0950).

(akta kontroli str. 9-13, 1335-1349, 1413)

Nalezno$ci pozostate do zaptaty na koniec 2021 r. wyniosty 5 2254 tys. zt
i byly wyzsze 0 496,5 tys. zt (t. 0 10%) od stanu nalezno$ci na koniec 2020 r.
Dotyczyty one gtéwnie naliczonych optat za pobyt o0séb zatrzymanych
do wytrzezwienia oraz nieuiszczonych kosztow zwigzanych z wydaleniem
cudzoziemcow i szkod z lat ubiegtych. Zalegtosci na 31 grudnia 2021 r. wyniosty
49789 tys. zt i byly wyzsze 0 239,1 tys. zt, tj. 0 5% od zalegtoSci na koniec 2020 .
(akta kontroli str. 9-13, 1413)

W KWP w Poznaniu w 2021 r. nie zaszty zmiany strukturalne skutkujace przejeciem
naleznosci od innego podmiotu.
(akta kontroli str. 236)

Badanie prawidtowosci i skuteczno$ci dziatan windykacyjnych 20 zalegtosci®
w kwocie 51,1 tys. zt (1% ogotu zalegtosci), wykazato, ze podejmowane w KWP
dziatania zmierzajace do odzyskania naleznosci byly rzetelne i adekwatne do
wielko$ci zadtuzenia i rodzaju naleznosci (publicznoprawnych i cywilnoprawnych).

W wyniku badania ustalono rowniez, ze pie¢ nalezno$ci w kwocie 0,9 tys. zt ulegto
przedawnieniu, a ich spisanie z ewidencji ksiegowej nastgpito dopiero w trakcie
kontroli NIK, o czym szerzej w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str. 14-93, 103-107,109-110)

W 2021 roku KWP w Poznaniu udzielita ulg w sptacie naleznosci budzetowych
w kwocie 130,4 tys. zt, z tego: umorzono nalezno$ci w kwocie 42,9 tys. zt, roztozono
na raty — 76,8 tys. zt i odroczono termin ptatnosci — 10,7 tys. zt. Badanie osmiu
postepowan w zakresie ulg w sptacie naleznosci pienieznych w tgcznej wysokosci
94,6 tys. z10 wykazato, ze przyznanie ulg nastgpito po spetnieniu przestanek
prawnych i faktycznych oraz po dokonaniu analizy sytuacji finansowej, majatkowej
i bytowej dtuznikow. Postepowania prowadzono zgodnie z zasadami okre$lonymi
w ufp, 0 ktdrych mowa w art. 56 ust. 1 pkt 3 i art. 57 pkt 2 w zwigzku z art. 58 ust. 1
pkt 2 i ust. 2 tej ustawy.

Naleznosci roztozone na raty, ktorych termin ptatnosci przypadat na 2023 r. oraz lata
pozniejsze nie zostaty przeksiegowane z konta 221 nalezno$ci z tytutu dochodéw

8 W szczegolnosci w rozdziatach 75404 i 75405 w § 0750, 0830, 0970.

9 Doboru proby dokonano w sposdb celowy przy uwzglednieniu okresu przeterminowania naleznosci i kwoty
zadtuzenia.

10 Z tego czterech dotyczacych umorzenia naleznosci z urzedu na kwote 17,9 tys. zt, trzech dotyczacych
odroczenia terminu ptatnosci naleznosci na kwote 36,5 tys. zt oraz jednej naleznosci roztozonej na raty
w kwocie 0,2 tys. zt.
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Stwierdzone
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budzetowych na konto 226 dfugoterminowe naleznosci budzetowe, 0 czym szerzej
w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.
(akta kontroli str. 94-102, 111, 186-187)

KWP w Poznaniu w 2021 r. zawarta szes¢ ugod w sprawie spornych naleznosci
cywilnoprawnych, o ktérych mowa w art. 54a ust. 1 ufp. Pierwotna warto$¢
naleznoSci wynosita 114,3 tys. zt. Natomiast wartoS¢ tych naleznosci okreslona
w ugodach wynosita 59,6 tys. zt. Badanie dwoch ugod, w ktorych wartosé
naleznosci'' wyniosta 106 tys. zt (93% ogétu naleznosci objetych ugodami),
wykazato, ze przed zawarciem ugody, zostata dokonana pisemna ocena jej skutkdw
potwierdzajaca, ze efekty jej zawarcia sg korzystniejsze niz prawdopodobny wynik
postepowania sgdowego lub arbitrazowego, stosownie do art. 54a ust. 2 ufp.

(akta kontroli str. 186-187, 196-235)

W 2021 r. w KWP spisano z ewidencji ksiegowej naleznosci przedawnione na kwote
450 tys. zt, z tego 359 tys. zt dotyczyto nalezno$ci z tytutu opfat za pobyt oséb
zatrzymanych do wytrzezwienia, a 91 tys. zt - optat za deponowanie broni.

Ponadto, w 2021 r. spisano z ewidencji ksiegowej naleznosci niesciggalne w kwocie
175,2 tys. zt z tytutu opfat za pobyt 0sob zatrzymanych do wytrzezwienia z powodu
zgonu dtuznikdw.

Naleznosci w kwocie 765 tys. zt z tytutu opfat za pobyt oséb zatrzymanych do
wytrzezwienia, ktorych termin przedawnienia uptynat, nie zostaty spisane z ksiag
rachunkowych. Gtéwna Ksiegowa w wyjasnieniach podata, ze naleznosci z tego
tytutu wedtug stanu na koniec 2021 r. wyniosty 3,2 min zt a zobowigzanych
byto prawie 8 tysiecy osob, z tego 3,5 tysigca stanowili dtuznicy, w przypadku
ktorych termin ptatnosci ulegt przedawnieniu. Wskazata, ze z uwagi na ogromng
liczbe dtuznikéw, KWP nie ma mozliwosci pozyskiwania na biezaco informacii
z organow egzekucyjnych o stanie prowadzonych czynno$ci egzekucyjnych,
a pisma kierowane do organdéw egzekucyjnych w sprawie naleznosci, ktdre mogty
ulec przedawnieniu pozostawaty bez odpowiedzi. Dodata, ze naleznosci te zostang
wyksiegowane z ewidencji ksiegowej dopiero po uzyskaniu z urzedu skarbowego
postanowienia 0 umorzeniu postepowania egzekucyjnego.

(akta kontroli str. 186-187, 1217-1249)

W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Sposrdd 20 objetych badaniem naleznosci z tytutu opfat za pobyt w jednostce
Policji w celu wytrzezwienia ujetych na koncie 221 Nalezno$ci z tytutu dochodow
budzetowych, pie¢ naleznoSci w kwocie 0,9 tys. zt bylo przedawnionych.
Niespisanie z ksigg rachunkowych przedawnionych naleznosci byto niezgodne z
przepisem art. 35b ust. 4 ustawy z dnia 29 wrzeSnia 1994 r.
o rachunkowosci'?, ktory stanowi, ze naleznosci przedawnione, od ktorych
nie dokonano odpisow aktualizujgcych ich wartos¢ lub dokonano odpisdéw
w niepetnej wysokosSci, zalicza sie odpowiednio do pozostatych kosztoéw
operacyjnych lub kosztdw finansowych.

W trakcie kontroli NIK dokonano spisania tych naleznosci z ksiag rachunkowych
KWP.

NIK wskazuje, ze wykazywanie w ewidencji ksiegowej tych naleznosci naruszato
zasade rzetelnego przedstawienia sytuacji majatkowej okreslong w art. 24 ust. 2
uor i skutkowato nieprawdziwym obrazem nalezno$ci (zawyzonych 0 0,9 tys. z4)

" Warto$¢ nalezno$ci przed zawarciem ugody.
2Dz. U.z2021r. poz. 217 ze zm.



OCENA CZASTKOWA

w miesiecznych i rocznym sprawozdaniu Rb-27 z wykonania planu dochodéw
budzetowych w 2021 r. oraz w kwartalnych sprawozdaniach o stanie naleznosci
oraz wybranych aktywow finansowych.

W trakcie kontroli NIK dokonano korekty tych sprawozdan.

(akta kontroli str. 26-37, 54-61, 103-110, 1412-1413,1442-1443, 1537-1538,
1772-1773)

W wyja$nieniu, Gtéwna Ksiegowa podata, Zze zgodnie z przyjetq w Komendzie
procedurg, na poczatku kazdego roku budzetowego, postepowania z tytutu opfat
za pobyt w jednostce Policji w celu wytrzezwienia weryfikowane sg pod katem
przedawnienia oraz zasadno$ci wyksiegowania, majac na uwadze pewno$c,
ze nalezno$c¢ ta nie zostanie wyegzekwowana przez organ egzekucyjny.

(akta kontroli str. 1768-1769)

2. Naleznosci na kwote 50,7 tys. zt roztozone na raty, ktorych termin ptatnosSci
przypada na rok 2023 i lata pdzniejsze nie zostaty przeksiegowane na konto 226
Dtugoterminowe naleznosci budzetowe, lecz ewidencjonowano je na koncie 221
Naleznosci z tytutu dochodow budzetowych. Byto to niezgodne z zatgcznikiem
nr 3 do rozporzadzenia Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 13 wrzesnia 2017 r.
w sprawie rachunkowosci oraz plandéw kont dla budzetu panstwa, budzetéow
jednostek samorzadu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzadowych
zaktaddéw budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz panstwowych
jednostek budzetowych majacych siedzibe poza granicami Rzeczypospolite]
Polskiej'® oraz politykg rachunkowosci przyjeta w KWP w Poznaniu4.

(akta kontroli str. 112-182, 958-1170)

Gtéwna Ksiegowa KWP w Poznaniu podata, ze naleznosci roztozone na raty
zostaty zaksiegowane na koncie 221, poniewaz algorytmy zdefiniowane w
systemie finansowo-ksiegowym, ktdre zostaty okreslone przez Biuro Finanséw
Komendy Gtdéwnej Policji nie pozwalajg na zacigganie danych z konta 226
do sprawozdania Rb-27, w ktorym zgodnie z § 7 ust. 2 pkt 2 zatgcznika nr 34
do rozporzadzenia w sprawie sprawozdawczosci budzetowej wykazuje
sie nalezno$ci, ktorych pierwotny termin ptatnosci przypada na dany rok
budzetowy.

(akta kontroli str. 1217-1221, 1401)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie planu finansowego KWP w
2021 r. w zakresie dochodow budzetowych.

Zrealizowane w KWP dochody w kwocie 24987 tys. z, byly nizsze
od zaplanowanych o 6%, co wynikato gtownie z sytuacji zwigzanej ze stanem
epidemii COVID-19. Badanie dziatan windykacyjnych, ktérym objeto zalegtosci
w kwocie 51,1 tys. zt wykazato, ze w KWP podejmowano przewidziane prawem
dziatania zmierzajace do wyegzekwowania zalegtoSci. Prawidtowo umarzano,
rozkladano na raty oraz odraczano terminy ptatnosci naleznosci. Przed zawarciem
ugdd sporzadzano ocene skutkdéw ugody. Stwierdzone nieprawidtowosci w zakresie
ewidencjonowania naleznosci dtugoterminowych oraz nieodpisywania naleznosci
przedawnionych z ewidencji ksiegowej, z uwagi na ich skale i skutki, nie mialy
wptywu na sformutowanie tej oceny.

8 Dz. U.z2020 . poz. 342.
14 Zatacznik nr 2 do Zarzadzenia nr 9/2017 Komendanta Wojewddzkiego Policji w Poznaniu z 20 listopada 2017 r. w sprawie
polityki rachunkowosci Komendy Wojewodzkiej Policji w Poznaniu.
6
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2. Wydatki

2.1. Wydatki budzetu panstwa

Wydatki zrealizowane w KWP w 2021 r. wyniosty 916 036,2 tys. zt, co stanowito
99,4% planu po zmianach. W poréwnaniu do 2020 r. byly one nizsze
0 32381,0 tys. zt (j. 0 3,4%), co spowodowane bylo w gtéwnej mierze nizszymi
wydatkami majatkowymi's,

(akta kontroli str. 838-843, 849-854,1469-1474,)

W trakcie 2021 r. plan wydatkow KWP zostat zwiekszony o 132 793,3 tys. zt
(. o 18% planu'é), w tym:

- Srodkami z rezerw budzetowych w kwocie 92 739,9 tys. #, ({j. 0 12,5% planu®’), z
tego 325,7 tys. zt pochodzito z rezerwy ogolnej, a 924142 tys. zt z rezerw
celowych's,

- Srodkami w kwocie 40 053,4 tys. zt w wyniku nowelizacji ustawy budzetowej'?
w celu sfinansowania zwiekszonych wydatkéw biezacych (osobowych) i wydatkdw
majatkowych.

Ze Srodkéw pochodzacych z rezerw (ogélnej i celowych) wydatkowano 91 351,2
tys. z4, 1j. 98,5% ogotu. Niewykorzystanie $rodkéw z rezerw w kwocie 1 388,7 tys. zt
bylo przede wszystkim wynikiem nizszego niz pierwotnie planowano
zapotrzebowania na wyplfate funkcjonariuszom ekwiwalentu za niewykorzystany
urlop.

Badanie zwiekszenia oraz wykorzystania planu wydatkow S$rodkami z rezerw
celowych budzetu panstwa w kwocie 10200,9 tys. zt20 (11,2% og6tu $rodkow
wydatkowanych z rezerw celowych) oraz $rodkami z rezerwy ogdlnej w kwocie
325,7 tys. z na zabezpieczenie najpilniejszych potrzeb zwigzanych z
konieczno$cigq zapewnienia porzadku publicznego i bezpieczenstwa ludno$ci
zamieszkujgcych na terenach objetych stanem  wyjgtkowym, wykazato,
ze otrzymane $rodki wydatkowano zgodnie z przeznaczeniem.

(akta kontroli str. 239-303, 635-653, 865-877)

W 2021 r. Minister Spraw Wewnetrznych i Administracji, na wnioski KWP,
na podstawie art. 177 ust. 1 pkt 3 ufp zablokowat planowane wydatki w faczne;
wysokos$ci 1 050,7 tys. zt. Stwierdzony nadmiar posiadanych $rodkow budzetowych,
bedacy podstawg decyzji o zablokowaniu planowanych wydatkow, byt wynikiem
niewykorzystania srodkdw z rezerw celowych przyznanych na finansowanie zmiany
zasad naliczania ekwiwalentu za niewykorzystany urlop wypoczynkowy i dodatkowy
przystugujacy funkcjonariuszom Policji oraz wyptaty $wiadczenia motywacyjnego
funkcjonariuszom Policji. W wyniku blokad planowanych wydatkéw, Minister
Finans6w?2! zmniejszyt plan wydatkow KWP o kwote 1 042,5 tys. zt (w tym kwote
1033,6 tys. zt pochodzacq z blokady niewykorzystanych rezerw celowych)
i przeniost kwoty zablokowanych wydatkow do rezerwy utworzonej na realizacje
zadan zwigzanych z przeciwdziataniem epidemii COVID-1922. Na koniec 2021 r.
kwota zablokowanych planowanych wydatkéw z rezerw celowych KWP wyniosta
17,1 tys. zt.

15 Realizowanymi w 2021 r. w ramach wydatkdw, ktore nie wygasty z koricem 2020 roku.
16 Plan finansowy z 9 lutego 2021 r.
7 Ibidem.
'8 Rezerwy celowe : poz. 8, 16, 44, 49, 53, 56, 59, 71.
9 Na podstawie ustawy z dnia 1 pazdziernika 2021 r. o zmianie ustawy budzetowej na rok 2021 (Dz. U.
poz. 1900) - wejscie w zycie 22 pazdziernika 2021 r.
20 Srodki z rezerw celowych: poz. 16, 59 i 71 na zobowigzania wymagalne.
21 Decyzjq nr MF/BP4.4143.16.4.2021.RC z 29 grudnia 2021 r.
22 Rezerwa celowa poz. 73 — Rezerwa na wptate do Funduszu Przeciwdziatania COVID-19.
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(akta kontroli str. 274-291, 653, 878-888)

W 2021 r. KWP w Poznaniu nie otrzymato od Prezesa Rady Ministrow wigzacego
polecenia wpfaty $rodkéw na Fundusz przeciwdziatania COVID-19.
(akta kontroli str. 1217-1221)

Na Swiadczenia na rzecz osob fizycznych wydatkowano w KWP w 2021 r. 25 463,8
tys. 2, (tj. 99,9% planu po zmianach) i w poréwnaniu do roku ubiegtego byty one
wyzsze 0 6,9 tys. zt, tj. 0 0,03%.

Wykonane w 2021 r. wydatki biezace wyniosty 886 225,4 tys. zt, tj. 100% planu po
zmianach i byty wyzsze od wykonania w 2020 r. 0 85 754,6 tys. z, tj. 0 10,7%.

Zrealizowane w 2021 r. wydatki majatkowe w kwocie 4 347 tys. zt stanowity 45,6%
planu po zmianach i bylty nizsze o 118 142,5 tys. zt (j. 0 2800%) w poréwnaniu
do roku ubiegtego. Pozostate niezrealizowane wydatki majatkowe w wysokosci
9 177,2 tys. zt zostaty przeniesione do realizacji w 2022 r. w ramach wydatkow
niewygasajacych z uptywem 2021 r. W ramach tych wydatkow sfinansowano m.in.
rozbudowe, przebudowe oraz modernizacje obiektow wraz z zagospodarowaniem
terenu Komend Powiatowych Policji w Turku oraz Gostyniu, modernizacje obiektow
wraz z zagospodarowaniem terenu KWP w Poznaniu przy ul. Taborowej,
wykonanie przytacza energetycznego do fadowania samochodow elektrycznych
w Komendzie Miejskiej Policji w Poznaniu, zakupiono samochody oraz motocykle.
(akta kontroli str. 838-854, 1469-1474)

Przecigtne zatrudnienie?® w2021 r. wyniosto 9462,9 osob (w tym 84,8
w Centralnym Biurze Sledczym Policji, 1915,7 w KWP i 7 462,4 w komendach
powiatowych) i byto 0 258 osdb wyzsze od zatrudnienia w 2020 r. (tj. 0 3%).

Na wynagrodzenia (funkcjonariuszy i pracownikow cywilnych) wydatkowano
w 2021 r. kwote 710 306 tys. zt, fj. 100% planu po zmianach. W poréwnaniu do roku
ubiegtego wydatki na wynagrodzenia wzrosty o0 39 747 tys. zt (ij. 0 6%).

(akta kontroli str. 704-706)

W Komendzie w 2021 r. 16 osob (w tym czterech pracownikéw KWP) wykonywato
zadania na podstawie umow zlecenia. Umowy dotyczyly obstugi kottowni.
W poréwnaniu do 2020 r. liczba oséb wykonujacych zadania na podstawie uméw
zZlecen zmalata 0 szes¢ (27%). Poniesione z tego tytutu wydatki w 2021 r. wyniosty
203,6 tys. zti wzrosty w poréwnaniu do 2020 r. 0 27,6 tys. z}, 1. 0 16%.

(akta kontroli str. 701-703)

Badanie pod katem legalnosci, gospodarno$ci, celowosci i rzetelnosci wydatkow
w kwocie 27 440,9 tys. zt2* (w tym wydatkdw majatkowych w kwocie 3 917 tys. zt),
wykazato, ze wydatki dokonywane byty w ramach kwot ujetych w planie
finansowym tej jednostki oraz z zastosowaniem zasad wydatkowania Srodkow
publicznych okreslonych w ufp. Skontrolowane wydatki na zakupy i ustugi stuzyty
realizacji celow KWP.

(akta kontroli str. 293-365, 638-639)

Zobowigzania KWP na koniec 2021 r. wyniosty 63 819,3 tys. zt i dotyczyly gtownie
dodatkowego wynagrodzenia rocznego pracownikow cywilnych i funkcjonariuszy
w wysoko$ci odpowiednio 5600,7 tys. zt i 43659,7 tys. zt (f. 77% ogétu
zobowigzan). W poréwnaniu do roku poprzedniego, zobowigzania wzrosty
0 8436 tys. zt (tj. 0 1,3%) gtéwnie z tytutu dodatkowego wynagrodzenia rocznego

23 W przeliczeniu na petne etaty.

24 Badaniem objeto 45 dowodow ksiegowych w kwocie 8 602,3 tys. zt wybranych metodg monetarng (MUS) oraz
167 dowoddw ksiegowych wybranych w sposob celowy na kwote 18 838,6 tys. zt. Zbadane wydatki stanowity
3% ogdtu wydatkow KWP w 2021 r.
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wraz z pochodnymi. Na koniec roku 2021 KWP nie posiadata zobowigzan
wymagalnych.

W 2021 r. w KWP zaptacono odsetki od nieterminowych ptatnosci zobowigzan w
kwocie 0,7 tys. zt, 0 czym szerzej w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.
(akta kontroli str. 849-854, 1469-1474)

W 2021 r. w KWP wystapity wydatki, ktore nie wygasajg z uptywem roku
budzetowego w wysokosci 5 177,2 tys. zt. Dotyczyty one wydatkow inwestycyjnych
realizowanych w KWP i w komendach miejskich oraz powiatowych?. Analiza
przyczyn niezrealizowania tych wydatkow w 2021 r. a takze realnoSci wykonania
zadan wykazata, ze wnioski 0 przeniesienie wydatkow 2021 r. do wykorzystania w
roku 2022 spetniaty wymagania okreslone w art. 181 ufp w zwigzku z art. 21 ustawy
zdnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o finansach publicznych
oraz niektérych innych ustaw26,

(akta kontroli str. 666-700, 1469-1474)

Ponadto, w 2021 r. w KWP zgodnie z przeznaczeniem oraz z zachowaniem terminu
realizacji zadan ustalonego w rozporzadzeniu Rady Ministréw z dnia 28 grudnia
2020 r. w sprawie wydatkéw budzetow panstwa, ktdre w roku 2020 nie wygasajg
z uptywem roku budzetowego, zrealizowane zostaty wydatki niewygasajace
z 2020 r. w kwocie 951584 tys. zt (f. 99,9%). Nie dokonywano zwrotu
niewykorzystanych Srodkdéw z tytulu wydatkdw niewygasajacych, z uwagi
na realizacje wydatkoéw zgodnie z procedurg biezacego zgtaszania zapotrzebowania
na srodki (w wysokosciach wynikajacych z ptatno$ci za faktury).

(akta kontroli str. 654-665, 1217-1221, 1484-1486)

W zwigzku z nowelizacjq ustawy budzetowej na rok 2021, plan wydatkow KWP
zostat zwigkszony o 40 053,4 tys. zt, z tego 37 767,5 tys. zt z przeznaczeniem
na utworzenie dodatkowego funduszu motywacyjnego dla pracownikéw
i funkcjonariuszy (94% ogdtu kwoty). W ramach zwiekszenia wydatkow majatkowych
w kwocie 2 7654 tys. zi?" zaplanowane zostato sfinansowanie trzech zadan
rozpoczetych w poprzednich latach?8, z tego cze$ciowe finasowanie dwoch zadan,
ktore zrealizowane zostang w 2022 r.2%, w ramach $rodkéow, ktdre nie wygasty
z uptywem 2021 .

(akta kontroli str. 654-668,902-913, 1469-1474)

Plan postepowan o udzielenie zamdwien publicznych na rok 2021 oraz jego
aktualizacje zostaty sporzadzone oraz opublikowane zgodnie z art. 23 ust. 1-4
nupzp. Terminowo przekazano Prezesowi Urzedu Zaméwierh Publicznych
sprawozdania o udzielonych zamowieniach30.

(akta kontroli str. 542-567, 612-634)

Kontrolg objeto dwa postepowania o udzielenie zamdwienia publicznego w trybie
podstawowym bez negocjacji na dostawe ptyt wiérowych dwustronnie

25 M.in. modernizacji obiektu Komendy Miejskiej Policji w Koninie (1 350,0 tys. z4), przebudowy oraz modernizacji
obiektu Komendy Powiatowej Policji w Turku (1330,5 tys. zt), rozbiérki budynku magazynowego wraz
z zagospodarowaniem KWP w Poznaniu (726,6 tys. zt).

% Dz. U. poz. 1535.

2T'\W § 6050 — 2 579,5 tys. zt a w § 6060 — 185,9 tys. zt.

28 Przebudowa oraz modernizacja obiektu wraz z zagospodarowaniem terenu Komendy Powiatowej Policji w
Turku, rozbudowa oraz modernizacja obiektu wraz z zagospodarowaniem terenu w KPP w Gostyniu,
modernizacja obiektu wraz z infrastrukturg i zagospodarowaniem terenu KWP w Poznaniu przy ul. Taborowe;j.

29 Dotyczy KPP w Turku i Gostyniu.

30 o ktorym mowa w art. 82 nupzp oraz w art. 98 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien
publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1843 ze zm.) w zwigzku z art. 90 ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 r.
Przepisy wprowadzajace ustawe - Prawo zamowien publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 2020 ze zm.).
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

laminowanych, ptyt HDF oraz obrzeza meblowego i na dostawe wody do KWP
w Poznaniu oraz jednostek podlegtych3! a takze jedno postepowanie w trybie
zamdwienia z wolnej reki na dostawe pojazdu osobowego nieoznakowanego
w segmencie B2, taczna wartos¢ zawartych uméw z tytutu udzielonych zaméwien
wynosita 463,3 tys. zt, a wydatki poniesione w 2021 r. wynosity 2434 tys. zt. Analiza
dokumentacji dotyczacej wymienionych zaméwier wykazata, ze objete kontrolg
postepowania przeprowadzone zostaty zgodnie z procedurami okreslonymi
wnupzp, za wyjatkiem niewypetnienia obowigzku zawarcia w dokumentacii
postepowania informacji o powodach niedokonania podziatu zamowienia
na czes$ci®s.

(akta kontroli str. 366-540, 568-611)

W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. W KWP w 2021 r. dokonano zaptaty odsetek od nieterminowo regulowanych
zobowigzan w kwocie 767,48 zt, czym naruszono zasady okreslone w art. 44
ust. 3 pkt 3 ufp. Odsetki dotyczyty zobowigzan, ktorych wymagalno$¢ powstata
w latach 2019 — 2020.

W wyjasnieniach, Gtéwna Ksiegowa podata, ze zaptata odsetek za zwioke
powstata na skutek braku $rodkéw finansowych na wydatki biezace w planie
finansowym (odsetki w kwocie 736,41 zt), pdznego wptywu srodkow finansowych
na rachunek KWP (odsetki w wysoko$ci 4,60 zt) oraz z roznych przyczyn
wynikajacych z péznego wptywu $rodkéw z Centralnego Funduszu Wsparcia
Policji lub pdznego wptyw dokumentow do Wydziatu Finansowego KWP,
uruchomienia Srodkdw z rezerwy celowej na zaptate zobowigzan w terminach
pozniejszych niz wymagalno$¢ zobowigzan (odsetki w wysokosci 26,47 zt).

(akta kontroli str. 716-837)

Ponadto, niewtadciwie ujeto wydatki z tytutu odsetek w kwocie 67,31 zt,
klasyfikujac je w ewidenciji ksiegowej w § 4590 Kary i odszkodowania wyptacane
na rzecz o0sob fizycznych, zamiast w § 4580 Pozostate odsetki. Dziatanie takie
bylo sprzeczne z zasadami klasyfikowania wydatkow publicznych okre$lonymi
w zatgczniku nr 4 rozporzadzenia Ministra Finansow z dnia 2 marca 2010 r.
w sprawie  szczegotowej klasyfikacji dochodow, wydatkdw, przychodéw
irozchodéw oraz $rodkdéw pochodzacych ze Zrodet zagranicznych34.
Jak wyjasnita Gtowna Ksiegowa nastapito to wskutek pomytki.

(akta kontroli str. 713-715)

2. W postepowaniu o udzielenie zamdéwienia publicznego w trybie podstawowym
bez negocjacjis® na dostawe ptyt wiérowych, ptyt HDF i obrzeza meblowego
otacznej wartosci 228,3 tys. zt, w ktérym nie skorzystano z mozliwo$ci
udzielenia zamoéwienia w cze$ciach i nie dopuszczono mozliwosci sktadania ofert
czesciowych w dokumentach zamdwienia nie wskazano powoddw niedokonania
podziatu zamdwienia na czeSci. Obowigzek wskazania takiego uzasadnienia
wynikat z art. 91 ust. 2 nupzp.

(akta kontroli str. 366-372)

31 Warto$¢ udzielonych zamoéwien wyniosta odpowiednio: 228,3 tys. zt i 175,1 tys. z}, a wydatki poniesione w
2021 r. z tytutu umdw wyniosty odpowiednio: 90,8 tys. zti 122,6 tys. zt.

32 Warto$¢ udzielonego zamowienia i kwota wydatku w 2021 r. wyniosta 59,9 tys. zt, z tego 50% wydatkow
sfinansowane zostato przez jednostke samorzadu terytorialnego.

33 0 czym szerzej w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

3 Dz.U.z.2014r., poz.1053 ze zm.

35 Postepowanie nr ZZP.2380.19.2021.
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W wyjasnieniach, Kierownik Sekcji do Spraw Zamoéwien Publicznych KWP
podata, ze nie dokonano podziatu przedmiotu zaméwienia na czesci z uwagi
na ryzyko ztozenia ofert w rdznych odcieniach kolorystycznych, o innej strukturze
powloki oraz jej trwatosci. Zgodnie z wyjasnieniami, efektem podziatu
zamoOwienia na czesci i zakupu ptyt od roznych producentow bytoby
wprowadzenie chaosu i melanzu kolorystycznego, co jest sprzeczne z procesem
standaryzacji obiektow Policji, w tym wyposazenia komend, komisariatow
i innych obiektow Policji w jednolite wyposazenie, w tym meble. Dodata,
ze w dokumentach zaméwienia o udzielenie zaméwienia publicznego wskazano,
ze nie jest dopuszczony podziat zamdwienia na czesci, natomiast pominigcie
uzasadnienia takiej decyzji wynikato przede wszystkim z przyjecia obszerne;
nowelizacji ustawy Prawo zamowien publicznych obowigzujgcej od 1 stycznia
2021 r. Ponadto wdrozenie nowych rozwigzan prawnych, w tym gruntownej
zmiany systematyki ustawy, wdrozenia catkowitego procesu elektronizacji
zamoOwien, obszernych zmian w  umowach, robotach budowlanych
i podwykonawstwie, nowych podmiotowych i przedmiotowych $rodkow
dowodowych i innych nowych i trudnych instytucji ww. ustawy wymagato
podjecia duzych naktadow pracy.

(akta kontroli str. 528-540)

2.2. Wydatki budzetu srodkow europejskich

W 2021 r. w KWP w Poznaniu zrealizowano wydatki z budzetu Srodkow
europejskich w kwocie 1413,1 tys. zt, co stanowito 76% planu po zmianach.
Poniesione zostaty one na realizacje projektu: Nemesis — nowoczesny model
systemu $ledczego w zakresie przestepstw seksualnych36, w ramach Norweskiego
Mechanizmu Finansowego 2014- 2021. Z tego tytutu sfinansowano zakup sprzetu
laboratoryjnego  oraz  materiatow  eksploatacyjnych  dla  Laboratorium
Kryminalistycznego KWP w Poznaniu. Nizsze wykonanie wydatkéw spowodowane
byto ograniczeniami wynikajacych z epidemii COVID-19, skutkujacymi niemoznos$cig
realizacji zadan projektowych o charakterze szkoleniowym oraz promocyjnym
(zorganizowania konferencji otwierajacej).

Badanie wydatkow na kwote 1 375,8 tys. zt sfinansowanych ze srodkdéw budzetu
Unii Europejskiej (97% ogdtu wydatkow) wykazato, ze wydatki realizowano zgodnie
z umowg o dofinansowanie oraz w ramach kwot ujetych w planie finansowym
KWP. Skontrolowane wydatki zostaty poniesione w okresie kwalifikowalnoSci
i byty niezbedne do realizacji projektu.

(akta kontroli str. 1489-1521, 1764-1766)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie planu finansowego KWP w
2021 r. w zakresie wydatkow.

Zaplanowane w KWP na 2021 r. wydatki zostaty wykonane zgodnie z planem
finansowym. Badanie $rodkow w kwocie 10 526,60 tys. zt otrzymanych z rezerw
budzetowych wykazato ich wykorzystanie zgodne z przeznaczeniem. Kontrola 3%
ogotu wydatkow wykazata, ze dokonywano ich w terminach i wysokosciach
wynikajacych z wezesniej zaciggnigtych zobowigzan oraz z zastosowaniem zasad
gospodarowania $rodkami publicznymi, okre$lonych w ufp. Analiza trzech

3% Gtownym zatozeniem projektu jest zwigkszenie potencjatu stuzb organéw $ciggania oraz wszystkich instytucji
Jancucha sprawiedliwosci” w przeciwdziataniu oraz zwalczaniu przestepczo$ci seksualnej oraz handlu ludzmi i
towarzyszacym mu przestepstwom.
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postepowan o udzielenie zamdwien publicznych wykazata, Zze przeprowadzono
je zgodnie z procedurami okre$lonymi w nupzp. Stwierdzone nieprawidtowo$ci w
zakresie zaptaty odsetek od nieterminowo uregulowanych zobowigzan
oraz niewskazania w dokumentach o udzielenie zaméwienia publicznego powodow
niedokonania podziatu zamoéwienia na czesci, z uwagi na ich skale i skutki, nie miaty
wptywu na sformutowanie tej oceny.

3. Sprawozdawczosé

Kontrolg objeto prawidtowo$¢ sporzadzania rocznych sprawozdan KWP za 2021 r.:

- o stanie srodkéw na rachunkach bankowych panstwowych jednostek budzetowych
(Rb-23),

- z wykonania planu dochodéw budzetowych (Rb-27),

- z wykonania planu wydatkéw budzetu panstwa (Rb-28),

- z wykonania planu wydatkdw, ktore nie wygasty z uptywem roku budzetowego
2020 (Rb-28NW),

- z wykonania planu wydatkéw budzetu panstwa w zakresie programow
realizowanych ze $rodkow pochodzacych z budzetu UE oraz niepodlegajacych
zwrotowi $rodkdéw z pomocy udzielanej przez panstwa czionkowskie EFTA,
z wylaczeniem wydatkéw na realizacje Wspoinej Polityki Rolnej (Rb-28 Programy),

- z wykonania planu wydatkow budzetu $rodkéw europejskich, z wytaczeniem
wydatkéw na realizacje Wspélnej Polityki Rolnej (Rb-28 UE),

- z wykonania wydatkéw budzetu panstwa oraz budzetu Srodkéw europejskich
w uktadzie zadaniowym (Rb-BZ1).

Kontrolg poprawno$ci sporzadzenia objeto rdwniez sprawozdania w zakresie
operacji finansowych za IV kwartat 2021 r. o stanie naleznosci oraz wybranych
aktywow finansowych (Rb-N) i o stanie zobowigzan wedtug tytutéw dtuznych oraz
poreczen i gwarancji (Rb-2).

Kwoty wykazane w tych sprawozdaniach jednostkowych byty zgodne z danymi
wynikajacymi z ewidencji ksiegowej. Stosowany system kontroli zarzadczej
zapewniat w sposob racjonalny prawidtowo$¢ sporzadzania sprawozdan. Wyzej
wymienione  sprawozdania zostaty sporzadzone terminowo i prawidtowo
pod wzgledem merytorycznym i formalno-rachunkowym.

(akta kontroli str. 710, 1403-1406, 1412-1413, 1442-1443,1468-1474, 1483-1484,
1487-1489,1521-1522, 1529-1531, 1534-1536, 1537-1538, 1772-1773)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli opiniuje pozytywnie sporzadzone przez KWP sprawozdania
budzetowe i w zakresie operacji finansowych.

Sprawozdania budzetowe oraz sprawozdania w zakresie operacji finansowych
sporzadzone zostaty terminowo i prawidtowo pod wzgledem merytorycznym i
formalno-rachunkowym. Kwoty wykazane w tych sprawozdaniach jednostkowych
byly zgodne z danymi wynikajacymi z ewidencji ksiegowej. Przyjety system kontroli
zarzadcze] zapewniat w sposob racjonalny kontrole prawidtowosci sporzadzonych
sprawozdan.



Uwagi
Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

V. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
| wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1) monitorowanie i prowadzenie biezacej kontroli stanu naleznosci z tytutu
dochodoéw budzetowych oraz w uzasadnionych przypadkach ich odpisywanie
jako niesciggalnych i przedawnionych,

2) zapewnienie prawidtowego ewidencjonowania dtugoterminowych nalezno$ci
budzetowych,

3) zwiekszenie nadzoru nad prawidtowo$ciq sporzadzanych dokumentéw w
postepowaniach o udzielanie zamdwien publicznych.

VI. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismied” umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza
sie do Dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informaciji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Poznan, dnia 23 marca 2022 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Kontroler Dyrektor

Aleksandra Koszarek z up. p.o. Wicedyrektor
starszy inspektor kontroli paristwowe;

37 Najwyzsza Izba Kontroli zwraca sie z prosbg o zgtaszanie, w miare mozliwosci, zastrzezen opatrzonych
kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na adres elektronicznej skrzynki podawczej (€PUAP) NIK lub
na adres mailowy NIK wskazany w stopce na pierwszej stronie niniejszego wystapienia. W przypadku za$
nadania pisma z zastrzezeniami (pisma opatrzonego wiasnorecznym podpisem) w placéwce pocztowej
operatora wyznaczonego, NIK zwraca si¢ z prosbg o dodatkowe przekazanie skanu tych zastrzezen na ww.
adres mailowy.
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